МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

г. Москва

«# » 12 2023 г. Ne 2990

06 утверждении Положения о снижении стоимости

платных образовательных услуг

в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования

«Российская академия музыки имени Гнесиных»

На основании решения Ученого совета РАМ имени Гнесиных от 21 ноября

2023 г. (протокол №4) приказываю:

1. Утвердить Положение о снижении стоимости платных образовательных

услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» согласно

приложению.

2. Признать утратившим силу Положение о снижении стоимости платных

образовательных — услуг в — федеральном — государственном — бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Российская академия

музыки имени Гнесиных», утвержденное приказом от 01 марта 2021 г. № 217.

Ректор v /\/ A.C. Рыжинский

Приложение

к Приказу РАМ имени Гнесиных от

48 4. 2023 г. № 2290

Положение о снижении стоимости платных образовательных услуг
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

11. Настоящее — Положение о  снижении — стоимости — платных
образовательных — услуг в — федеральном — государственном — бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных» (далее — Положение) определяет порядок и основания
снижения — стоимости — платных — образовательных  услуг в — федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Российская академия музыки имени Гнесиных» (далее — Академия).

1:2; Положение разработано B соответствии C:
. Гражданским Кодексом Российской Федерации;
. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании B

Российской Федерации»;
. Законом Российской Федерации от 07.02.1992 Ne 2300-1 «О защите

прав потребителей»;
о Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
. иными HOPMATHBHBIMH правовыми актами, регламентирующими

оказание платных образовательных услуг в Академии;
. Уставом Академии.
133. Целями снижения стоимости платных образовательных услуг по

договорам об образовании (далее — скидка) являются — повышение мотивации
обучающихся при освоении образовательных программ и достижение высоких
результатов при обучении.

1.4. Решение о предоставлении скидки на оплату стоимости обучения
принимается Комиссией по рассмотрению вопросов перевода обучающихся по
образовательным — программам — среднего профессионального и — высшего
образования в Академии с платного обучения на бесплатное и предоставлению
льгот (далее — Комиссия).

1.5. Предоставление скидки является правом, а He обязанностью
Академии.

1.6. Скидки предоставляются:
1.6.1. гражданам Российской Федерации, обучающимся по

образовательным программам высшего образования;
1.6.2. работникам — Академии  и/или  детям — работников — Академии,

обучающимся по дополнительным — общеобразовательным программам и
программам дополнительного профессионального образования;

1.6.3. иным лицам, обучающимся в Академии, по индивидуальному
решению Ученого совета.

17. В целях исключения конфликта интересов скидка не может
предоставляться работникам Академии, занимающим должности ректора,
президента, проректора, членам Комиссии и/или их детям.

1.8. В настоящем Положении под заявителем понимается как лицо,
непосредственно обучающееся в Академии, так и законный представитель такого
лица и/или заказчик, оплачивающий обучение обучающегося.

2% Порядок предоставления скидок IO оплате стоимости обучения

2.1.  Заседания Комиссии проводятся два pasa B год в течение первых двух
недель после проведения зачетно-экзаменационных сессий по мере поступления
заявлений о предоставлении льгот по оплате обучения.

Заседание Комиссии по рассмотрению заявления работника Академии о
предоставлении скидки ему и/или его ребенку при приеме работника и/или его
ребенка на обучение проводится Комиссией в течение 10 рабочих дней с даты
поступления такого заявления.

2.2. ` Заявитель подает заявление о снижении стоимости обучения на имя
ректора Академии:

2.2.1. по согласованию с деканом факультета и заведующим выпускающей
кафедры — в отношении лиц, обучающихся по образовательным программам
высшего образования;

2.2.2. по согласованию с заведующим отделом и заместителем директора
соответствующего — Училища — в отношении — лиц, обучающихся — по
образовательным программам среднего профессионального образования;

2.2.3. по согласованию с директором музыкальной школы Академии — для
детей работников Академии‚ обучающихся по дополнительным

общеобразовательным программам в музыкальной школе Академии;
2.2.4. по согласованию с директором Музыкального лицея имени А.В.

Александрова — для детей  работников — Академии, обучающихся — по
дополнительным общеобразовательным программам в Музыкальном лицее
имени А.В. Александрова;

2.2.5. по согласованию ¢ руководителем Центра непрерывного образования
и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере
культуры — для работников Академии, обучающихся MO программам
дополнительного профессионального образования.

2.3. Заявления подаются в Комиссию с 25 января по 01 февраля и с 30
июня по 05 июля соответствующего учебного года, а работниками Академии о
предоставлении скидки ему и/или его ребенку при приеме работника и/или его
ребенка на обучение — в течение 1 месяца с даты заключения договора об

образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным программам
в области искусств и программам дополнительного профессионального
образования или дополнительного соглашения к нему (далее — договор).

2.4. Заявления от лиц, указанных в пункте 1.6.3, рассматриваются

ректором Академии. По результатам рассмотрения ректор Академии принимает

решение о передаче такого заявления на рассмотрение Ученого совета или об

отказе в предоставлении скидки.

2.5. Повестку, дату и время проведения заседания Комиссии определяет
председатель Комиссии. О месте, дате, времени проведения и повестке дня
заседания Комиссии члены Комиссии должны быть проинформированы
секретарем Комиссии не позднее, чем за 3 дня 10 даты заседания Комиссии.

2.6. Председатель Комиссии ведет заседание Комиссии.
Заместитель председателя, в случае отсутствия председателя Комиссии,

исполняет функции председателя Комиссии в полном объеме.
2.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины членов Комиссии.

Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае
отсутствия на заседании Комиссии председателя Студенческого совета
Академии, мотивированное мнение Студенческого совета представляется в
Комиссию в письменном виде.

Информация доводится до членов Комиссии секретарем Комиссии.
2.8. На заседании Комиссии рассматриваются заявления о снижении

стоимости оплаты обучения.
2.9. Размер скидки и период, на который предоставляется скидка,

определяет Комиссия.
2.10. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования

большинством голосов от присутствующих членов Комиссии. При равенстве
голосов решающим является голос председателя.

2.11. Решения, принятые на  заседании — Комиссии, оформляются
протоколом за подписью председателя Комиссии и секретаря.

2.12. Протоколы заседаний Комиссии хранятся у секретаря, по запросу
выписки из протоколов передаются в структурные подразделения Академии.

2.13. Комиссия имеет право запрашивать необходимую информацию и
документы у структурных подразделений Академии.

2.14. Комиссия может приглашать на заседания деканов факультетов,
заведующих кафедрами, заведующих отделами училищ, преподавателей и других
лиц с целью всестороннего рассмотрения заявления.

2.15. В случае принятия Ученым советом индивидуального решения о
предоставлении скидки лицу, обучающемуся в Академии, заседание Комиссии не
проводится.

2.16. Скидка устанавливается приказом ректора Академии на основании
решения Комиссии или Ученого совета. В приказе указывается размер скидки и
период ее действия.

2.17. На основании приказа ректора Академии с лицом, которому

предоставлена скидка, заключается соответствующее дополнительное

соглашение к договору.

3. — Основания для снижения стоимости платных образовательных услуг
3.1. Скидки могут устанавливаться в отношении следующих категорий

лиц:
3.1.1. дети, оставшиеся без попечения родителей в период обучения в

Академии;

3:1.2. лица, получившие инвалидность B период обучения B
Академии;

3.1.3. лица, потерявшие родителя, опекуна или супруга в период обучения
в Академии;

3.1.4. лица, у которых произошло ухудшение финансового положения B
период — обучения  вследствие  форс-мажорных — обстоятельств,  действий
непреодолимой силы, пожара, кражи имущества, заболевания;

3.1.5. работники Академии и/или их дети;
3.1.6. иные лица, имеющие  государственные награды  Российской

Федерации — и/или — выдающиеся  заслуги в TBOPYECKOH,  общественной,
государственной или научной деятельности, либо имеющие соответствующее
ходатайство государственных или общественных организаций;

3.1.7. лица, обучающиеся по двум образовательным программам смежных
специальностей одновременно, при условии сокращения объемов посещаемых
дисциплин по одной из образовательных программ путем перезачета результатов
обучения;

3.2. Заявители, претендующие на скидку, должны — предоставить
документы, которые подтвердят факт отнесения их к определенной категории
лиц, указанных в пункте 3.1.

3.3.  Для всех лиц, указанных B пункте 3.1, за исключением указанных B
пунктах 3.1.5 — 3.1.7, скидка может предоставляться только при одновременном
выполнении следующих условий:

3.3.1. прохождение — промежуточной — аттестации B установленные
Академией сроки без образования академической задолженности за последние
два семестра обучения;

3.3.2. оценки только «хорошо» и «отлично» по результатам промежуточной
аттестации за последние два семестра обучения;

3.3.3. отсутствие дисциплинарных взысканий;
3.3.4. активное участие B творческой, общественной или научной

деятельности Академии;
3.3.5. соблюдение условий договора, в том числе заключенного данным

лицом для оказания иных платных образовательных услуг.
3.4.  Категориям лиц, указанным B пунктах 3.1.5 — 3.1.7, скидка может

предоставляться при зачислении в число обучающихся без учета требований,
установленных пунктом 3.3, но на срок не более 1 года. Данный вид скидки может
пролонгироваться ежегодно.

3.5. Скидка для обучающихся, зачисленных в Академию в порядке
перевода или восстановления, может быть предоставлена не ранее, чем по итогам
двух — полных — семестров — обучения IO — основной — профессиональной
образовательной программе, следующих за семестром, в котором такой
обучающийся приступил к обучению в Академии.

3.6. ` Скидки не предоставляются иностранным гражданам, обучающимся
в Академии.

3.7. Заявитель несет персональную ответственность за достоверность
предоставленных документов.

4. — Размеры снижения стоимости платных образовательных услуг

4.1. Размер скидки устанавливается Комиссией или Ученым советом
категориям лиц, указанных в пункте 3.1, в зависимости от объема внебюджетных
средств Академии, а также с учетом условий, установленных пунктом 3.3, и
может составлять от 5% до 100% от стоимости образовательной программы либо
от стоимости определенного периода.

4.2. Одновременно может быть установлена скидка только по одному
основанию, указанному в пункте 3.1. При наличии у заявителя права на скидки по
нескольким основаниям ему предоставляется одна скидка по его выбору.

		2023-12-18T17:07:01+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа